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1 Úvod

„Lidé jsou svobodní a rovní v důstojnosti i v právech.“1 Tak začíná první článek Listiny

základních práv a svobod. Ve společnosti však často můžeme být svědky faktických

nerovností. Aby tedy normativní teze vyjádřená Listinou základních práv a svobod byla

naplněna nejen formálně, ale i materiálně, je nutné kompenzovat důsledky faktických

nerovností. V takových případech by měl právní řád vyrovnávat znevýhodnění přiznáním

určitých oprávnění, jimiž se nerovnost alespoň částečně může napravit. Příklady lze najít

v různých normách veřejného i soukromého práva napříč právním řádem. Od občanského

zákoníku, kde v závazkových vztazích požívá slabší strana zvláštní ochrany,2 až například

po trestněprocesní přiznání zvláštních práv obviněnému tzv. favor defensionis.3

Tato práce si klade za cíl analyzovat jednu z takových situací v rámci práva sociálního

zabezpečení. Tou je situace osob závislých na pomoci jiné osoby a osob, které o ně pečují.

Ať už se jedná o osoby závislé z důvodu vysokého věku4 anebo psychické nemoci, je zřejmé,

že budou oproti většinové populaci ve znevýhodněném postavení. V tom se ale ocitají i osoby

pečující. Ty často musejí svůj život podřídit péči a z toho pro ně plynou různá znevýhodnění,

např. z hlediska jejich postavení ve společnosti nebo z hlediska jejich budoucích důchodových

nároků, což souvisí s jejich komplikovanou situací na trhu práce. V této práci se proto

zaměřím jak na práva osob závislých na pomoci, tak i na práva a povinnosti neformálních

pečujících.5

1 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod
2 BEJČEK, Josef. Soukromoprávní ochrana slabšího obchodního partnera. Bulletin Advokacie [online].

Česká advokátní komora, 2015, 14.09.2015 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: http://www.bulletin-

advokacie.cz/soukromopravni-ochrana-slabsiho-obchodniho-partnera
3 MULÁK, Jiří. Zásada kontradiktornosti v trestním řízení. Bulletin advokacie [online]. Česká advokátní komora,

2019, 20.03.2019 [cit. 2019-06-09]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/zasada-kontradiktornosti-v-

trestnim-rizeni-evropske-souvislosti-a-ceska-reflexe
4 Přes 70 % příjemců dlouhodobé péče je v ČR starší 65 let. IN: COLOMBO, Francesca et al. Help Wanted?

[online]. 2011 [cit. 2019-06-13]. DOI: 10.1787/9789264097759-en. Dostupné z:

https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/state/docs/oecd_helpwanted_en.pdf, str. 41
5 Ve smyslu Zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách

http://www.bulletin-advokacie.cz/soukromopravni-ochrana-slabsiho-obchodniho-partnera
http://www.bulletin-advokacie.cz/soukromopravni-ochrana-slabsiho-obchodniho-partnera
http://www.bulletin-advokacie.cz/zasada-kontradiktornosti-v-trestnim-rizeni-evropske-souvislosti-a-ceska-reflexe
http://www.bulletin-advokacie.cz/zasada-kontradiktornosti-v-trestnim-rizeni-evropske-souvislosti-a-ceska-reflexe
https://ec.europa.eu/health/sites/health/files/state/docs/oecd_helpwanted_en.pdf
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V České republice žije zhruba 350 000 osob,6 které ve větší či menší míře potřebují pomoc

jiného člověka. Neformálních pečujících pak je v České republice přibližně čtvrt milionu.7

Celkem se tedy otázka právních aspektů péče o závislé osoby přímo týká 600 000 lidí a dalších

stovek tisíc – rodinných příslušníků, zaměstnavatelů a dalších – se týká nepřímo.

V první části práce budou stručně popsány relevantní prameny, vymezeny klíčové pojmy

a popsán obecný rámec této práce. Čtvrtá kapitola analyzuje možné způsoby péče zakotvené

v českém právním řádu s důrazem na neformální péči. Kapitola pátá popisuje osoby závislé

a jejich definiční znaky a následně i průběh řízení, v němž je závislost stanovena. Sedmá

kapitola se věnuje právům závislých osob, z nichž stěžejní je nárok na příspěvek na péči, který

je rozebrán v největším detailu. Následující kapitoly popíšou povinnosti žadatelů o příspěvek,

respektive příjemců příspěvku na péči, a konečně kapitoly 10 a 11 popisují práva a povinnosti

neformálních pečujících. Závěrečná kapitola pak současný stav kriticky zhodnotí a navrhne

možné úpravy současného stavu i s přihlédnutím k zahraničním systémům sociálního

zabezpečení.

Jako metoda byla zvolena metoda doktrinálního výzkumu8 stávající legislativy, který je

obohacen o kritickou analýzu9 předmětných norem. Právě díky této kombinaci budou

identifikována slabá místa aktuální legislativy a navrženy její úpravy.

Ve svém celku tak tato práce hledá odpověď na otázku „Jaké právní konsekvence plynou

z potřeby péče o závislé osoby pro samotné handicapované osoby a pro jejich neformální

pečující? A jakým způsobem by bylo vhodné současný stav upravit?“

6 Statistická ročenka z oblasti práce a sociálních věcí 2017 [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2018

[cit. 2019-06-09]. ISBN 978-80-7421-127-0. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/cs/3869
7 GEISSLER, Hana, Anežka HOLEŇOVÁ, Terezie HOROVÁ a Daniel JIRÁT et al. Výstupní analytická zpráva

o současné situaci a potřebách pečujících osob a bariérách pro poskytování neformální péče v ČR [online].

Fond Dalšího Vzdělávání, 2015 [cit. 2019-07-13]. Dostupné z:

https://koopolis.cz/file/home/download/1206?key=2fd7643342, str. 14
8 SMEKAL, Hubert a Katarína ŠIPULOVÁ. Empirický právní výzkum. Jurisprudence [online]. 2016, (6),

31 - 38 [cit. 2019-06-10]. ISSN 1802-3843. Dostupné z: http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/empiricky-pravni-

vyzkum.m-213.html, str. 32
9 BOBEK, Michal. Výzkum v právu: reklama na Nike anebo kvantová fyzika?. Jurisprudence [online]. 2016, (6),

3 - 10 [cit. 2019-06-10]. ISSN 1802-3843. Dostupné z: http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/empiricky-pravni-

vyzkum.m-213.html, str. 4

https://www.mpsv.cz/cs/3869
https://koopolis.cz/file/home/download/1206?key=2fd7643342
http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/empiricky-pravni-vyzkum.m-213.html
http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/empiricky-pravni-vyzkum.m-213.html
http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/empiricky-pravni-vyzkum.m-213.html
http://www.jurisprudence.cz/cz/casopis/empiricky-pravni-vyzkum.m-213.html
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2 Prameny

Profesor Tröster prameny práva sociálního zabezpečení vymezuje jako „právní předpisy

a jiné právní akty, z nichž vyplývají pro určité subjekty práva a povinnosti, jejichž účelem je

předcházet nebo odstraňovat obtížné sociální situace občanů. Tato práva a povinnosti

se uskutečňují v právních vztazích sociálního zabezpečení.“10 Takové prameny jsou k nalezení

v řadě dokumentů jak na národní, tak i na mezinárodní úrovni. Na mezinárodním poli je

klíčová již Všeobecná deklarace lidských práv, která oficiálně zakotvuje právo na sociální

zabezpečení jako jedno ze základních lidských práv, když uvádí, že „Každý člověk má jako

člen společnosti právo na sociální zabezpečení“11 a též má právo na „zabezpečení

v nezaměstnanosti, v nemoci, při nezpůsobilosti k práci, při ovdovění, ve stáří nebo v ostatních

případech ztráty výdělečných možností, nastalé v důsledku okolností nezávislých na jeho vůli.“12

Dále byla tato práva zdůrazňována i v dalších lidskoprávních dokumentech 20. století.

Podstatný byl Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech.13 Ten,

jakožto multilaterální dohoda, založil smluvním stranám reálné povinnosti, na rozdíl

od předchozí nezávazné deklarace.14 Vývoj ale probíhal nejen na globální, ale i na evropské


[…]


snáze předcházelo vyhoření pečujících jakožto rozšířenému negativnímu jevu. Z materiálního

hlediska lze navrhnout úpravu vyplácení příspěvku na péči. Současná právní úprava

neposkytuje ve všech případech záruku dostatečného finančního zabezpečení pečujících,

neboť příspěvek na péči plyne přímo k rukám osoby závislé. Ta by jej sice měla využít

na pokrytí péče – tedy jej vyplatit pečujícímu – avšak ne vždy se tak skutečně děje a jistota

pečujících není dostatečná. V této práci byla zmíněna i možnost zavedení nové dávky přímo

pro pečující, avšak s ohledem na její vysokou finanční náročnost nejspíše nelze předpokládat

její legislativní realizaci. Lze proto alespoň navrhnout možnost zavedení dělené parciální

výplaty příspěvku na péči mezi osobu pečující a závislou.

Právě příspěvek na péči je stěžejní dávkou v rámci péče o závislé osoby, proto mu byl v této

práci věnován široký prostor. Jednou z hlavních úprav by dle názoru autora mělo být

legislativní zavedení automatické valorizace příspěvku na péči. Takový mechanismus již

najdeme u jiných dávek,396 nejedná se tedy o bezprecedentní úvahu, ale již existující model.

Ten by zajistil pravidelné zhodnocování dávky, aniž by byla vyžadována zákonná novelizace,

která v rámci legislativního procesu může podléhat určitým politickým či společenským

tlakům a její přijetí může být neúnosně prodlužováno.

Poslední kategorie navrhovaných úprav se týká podpory pečujících v zaměstnání. Zde lze

doporučit zavedení mechanismů pro podporu zaměstnavatelů zaměstnávajících neformální

pečující a podporu zkrácených úvazků. V neposlední řadě by bylo vhodné širší zákonné

upravení flexibilních pracovněprávních institutů, mezi které lze řadit především práci

z domova. Díky těmto krokům by mohli pečující snáze skloubit pečovatelský a pracovní život,

a tak i ekonomicky lépe zabezpečovat sebe a své rodiny.

To jsou stěžejní osobní úvahy de lege ferenda, k nimž jsem v práci dospěl. Věřím, že jejich

aplikace by reálně dokázala pomoci desetitisícům pečujících, kteří pomoc nejen potřebují, ale

zároveň si ji – vzhledem k extrémně náročné a vyčerpávající roli – zaslouží. Nebude-li právní

úprava brát na postavení pečujících osob dostatečný zřetel, kýžená formální rovnost zakotvená

Listinou základních práv a svobod bude jen stěží materiálně naplněna.

396 Například u dávek životního a existenčního minima.
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Abstrakt

Právní aspekty péče o osoby závislé na péči

Téma péče o osoby závislé na péči se v České republice přímo týká více než půl milionu lidí.

Ať už jde o osoby závislé v důsledku fyzické indispozice, mentálního handicapu, anebo

osoby, které jim poskytují nezbytnou péči. V případě pečujících se v naprosté většině

o tzv. neformální pečující. Často rodinné příslušníky, kteří péči vykonávají bez formalizace,

uzavřených smluv či registrací. Jako skupina jsou ale neformální pečující často přehlíženi.

Tato práce si klade za cíl pomocí kritické analýzy komplexně zhodnotit současný právní rámec

péče o osoby závislé na péči s důrazem na práva, povinnosti a potřeby závislých

a neformálních pečujících. Nejprve je v obecné rovině popsán systém péče v České republice

a následně jsou rozvedeny jednotlivé formy péče s důrazem na neformální pečující. Následuje

rozbor jednotlivých základních životních potřeb, pomocí kterých je závislost na péči

definována a následně je prostor věnován správnímu řízení v němž k posouzení dochází.

Těžiště práce však leží v rozboru práv a povinností osob závislých na péči a pečujících.

Proto jsou napříč právními normami analyzovány důsledky péče a práva i povinnosti, které

s sebou status pečujícího přináší. Prostor je věnován příspěvku na péči a následně právům

a povinnostem, které plynou z péče v oblasti zaměstnání, nezaměstnanosti, důchodového

a nemocenského pojištění i daňových zvýhodnění. Na základě této analýzy je v závěru

formulováno deset návrhů změn, které by měly přispět ke zlepšení současného stavu jak pro

osoby závislé, tak pečující. To vše s přihlédnutím k inspiraci zahraničními právními řády.
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Abstract

Legal aspects of care for dependent persons

More than half a million people in the Czech Republic is directly affected by the issue of care

for dependent persons. It concerns not only those who are relying on care due to a physical

or mental disability, but also those who provide the necessary care. Regarding the providers,

so-called informal carers constitute majority of them. They are often family members who

provide care without any official formalization, contract, or registration. However, as a group,

informal carers are repeatedly overlooked. While emphasising the rights, duties and needs

of both dependent persons and carers, this paper aims to comprehensively evaluate the current

legal framework regulating the care for dependent persons. Firstly, the system of care in the

Czech Republic is generally described followed by the presentation of specific forms of care

highlighting the position of informal carers. Secondly, the paper brings up an analysis of basic

activities of daily living that are crucial for the assessment of dependence. Subsequently,

the administrative procedure in which the assessment is undergone is closely depicted.

Nevertheless, the main focus of the paper lies in the analysis of the rights and obligations

of the persons dependent on care and the informal carers. Hence, the consequences of care

and the rights and responsibilities of care providers are investigated throughout the Czech

legal framework. With the main topics being care allowance, rights and obligations related

to the employment, unemployment, pension and sickness insurance, and tax benefits.

These stand in the centre of the analysis. Based on this scrutiny and inspiration provided

by foreign legal frameworks, ten key recommendations are formulated in order to ignite

improvement of the current situation for the dependant persons and carers alike.

Keywords: Dependent persons, Dependency on care, Informal carers, Care allowance,

Social security, Degrees of dependency, Carers obligations, Carers rights