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Toto vyjádření se vydává k posouzení, zda shora jmenovaná práce uchazeče, která je jeho
diplomovou prací, dosahuje úrovně předepsané a vyžadované pro rigorozní práce na Právnické
fakutě Univerzitě Karlovy a může být za rigorózní práci uznána.

Je třeba konstatovat, že uznání diplomové práce za rigorózní práci, s ohledem na rozdílnost nároků
na jednotlivé typy prací, zejména z hlediska úrovně a hloubky zkoumání materie, podrobnosti
výkladu, šíře použitých pramenů, úrovně a šíře dosažených závěrů a jejich argumentačního
podkladu, je zcela výjimečné. Předpokladem a podmínkou je, že práce obstojí z hlediska všech
jmenovaných kritérií.

Po přezkoumání práce mám za to, že tyto požadavky splňuje.

Autor zpracoval diplomovou práci na téma právních aspektů péče o osoby závislé na péči. Jde o
téma, které je v teorii neoprávněně opomíjeno a neexistuje k němu dostatek relevantních zdrojů.
Práce je v tomto směru vysoce relevantní a aktuální.

Autor v práci vychází z dostatečného množství domácích i zahraničních zdrojů a čerpá
z dostatečného množství vstupních údajů, které samostatně analyticky zpracovává a formuluje
vlastní závěry i náměty. Práce je vypracována zejména za využití popisné a analytické metody.
V souhrnu představuje velmi zajímavý příspěvek do diskuse nad stávající právní úpravou a jejím
možným vývojem, který se svojí odbornou úrovní a hloubkou provedené analýzy neliší od prací,
které byly na PF UK úspěšně obhájeny jako rigorozní práce. Vyzdvihnout je možno i snahu autora
zkoumané téma prezentovat v širším společenském kontextu.

Seznámil jsem se rovněž s posudky vedoucího a oponenta diplomové práce a s průběhem
obhajoby. Z těchto podkladů vyplývá, že práce byla vedoucím i oponentem hodnocena vysoce
pozitivně a vedoucí práce dokonce v posudku její uznání za rigorozní práci výslovně doporučuje.
Taktéž v průběhu obhajoby měl diplomant v problematice prokázat „výbornou orientaci“. Lze jistě
souhlasit s oponentem práce, že autor mohl některé své závěry dále rozpracovat, taková
připomínka se však u diplomových prací vyskytuje frekventovaně a na závěru nic nemění.

S ohledem na výše uveděné skutečnosti proto doporučuji uznání předložené diplomové práce
za práci rigorozní.

V Praze dne 24. 11. 2020
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